



## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

**PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO.**  
**CONTRATO Nº 040/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 34/2021**  
**MODALIDADE: CONVITE nº 02/2021**

**TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO/BAHIA E A EMPRESA ILTAMARA BARBOSA DA SILVA – ME**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO – ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, de base territorial autônoma, inscrita no CNPJ/MF nº 63.079.453/0001-75, com sede à Praça Municipal Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121, Centro, na cidade de Formosa do Rio Preto – Bahia, representada neste ato pelo Vereador Presidente, o senhor Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis, brasileiro, casado, vereador, portador da cédula de identidade nº 04.950.711-70 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 476.100.855-53, doravante designado **CONTRATANTE**, e a Empresa **ILTAMARA BARBOSA DA SILVA - ME**, inscrita no CNPJ Sob Nº 26.148.641/0001-81, com endereço na Av. da Matriz nº 1219, Centro - Formosa do Rio Preto-BA, neste ato representada pela sua representante legal, Senhora **ILTAMARA BARBOSA DA SILVA**, brasileira, empresária, portadora da cédula de identidade nº 15.107.795-90 SSP/BA, residente e domiciliada na Av. da Matriz, n. 1219 – Centro – Formosa do Rio Preto – BA, doravante denominada apenas **CONTRATADA**, resolvem celebrar o Primeiro Termo de Aditivo de prazo, oriundo do **CONVITE nº 02/2021**, Processo Administrativo n.º **34/2021**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações e em conformidade com as cláusulas e condições que se seguem:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO.**

Aquisição parcelada de peças automotivas, óleos lubrificantes e serviços de troca de Oleo dos veículos oficiais, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto – BA.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETIVO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO**

O Presente Primeiro Termo de Aditivo de prazo, com fundamento legal no art. 57 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, disposto na cláusula segunda do supramencionado contrato nº 040/2021, firmado em 12 de março de 2021, que tem vigência até 31/12/2021, através deste termo tem sua vigência prorrogada até 31/12/2022, ou até o fornecimento total do saldo existente do contrato conforme discriminado:

Saldo inicial do contrato	RS	90.106,50	Noventa mil, cento e seis reais e cinquenta centavos
Valor executado/fornecido	RS	26.483,50	Vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos.
Saldo atual do contrato	RS	63.623,00	Sessenta e três mil, seiscentos e vinte e três reais





## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA



Processo: 02482e22 - Doc: 159 - Documento Assinado Digitalmente por: HERMINIO CORDEIRO DOS REIS - 04/02/2022 19:01:06  
Acesse em: <https://eicm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 05a120d1-349c-4005-acc6-19a9ffe01b16

### DETALHAMENTO DOS PRODUTOS

Lote n° 01 - PEÇAS PARA FIAT UNO								
Item	Descrição	Unid.	Quant	Valor unitário	Valor total	Consumo	Saldo quant	Saldo RS
1	Roda ferro UNO	Unid.	12	160,00	1.920,00	8	4	640,00
2	Rolamento diant UNO	Unid.	8	100,00	800,00	-	8	800,00
3	Cubo roda traseiro UNO	Unid.	6	130,00	780,00	4	2	260,00
4	Feixe de mola UNO	Unid.	2	300,00	600,00	2	-	-
5	Balança traseira UNO	Unid.	3	260,00	780,00	-	3	780,00
6	Braço oscilante UNO	Unid.	3	80,00	240,00	-	3	240,00
7	Sonda lambda UNO	Unid.	3	280,00	840,00	2	1	280,00
8	Alternador UNO	Unid.	3	950,50	2.851,50	1	2	1.901,00
9	Motor partida UNO	Unid.	2	750,00	1.500,00	1	1	750,00
10	Parafuso roda UNO	Unid.	10	5,00	50,00	-	10	50,00
11	Silencioso interno UNO	Unid.	1	140,00	140,00	-	1	140,00
12	Silencioso traseiro UNO	Unid.	1	180,00	180,00	-	1	180,00
13	Sensor rotação UNO	Unid.	1	95,00	95,00	-	1	95,00
14	Guarnição porta UNO	Unid.	1	90,00	90,00	-	1	90,00
15	Jogo sapata freio UNO	Jg	1	95,00	95,00	1	-	-
16	Jogo lona freio UNO	Jg	1	95,00	95,00	-	1	95,00
17	Bucha braço oscilante UNO	Unid.	1	15,00	15,00	-	1	15,00
18	Tambor freio UNO	Unid.	1	80,00	80,00	-	1	80,00
19	Flexível freio diant UNO	Unid.	3	35,00	105,00	-	3	105,00
20	Car 80 descarbonizante	Unid.	3	22,00	66,00	-	3	66,00
21	Abraçadeira semi arvore	Unid.	3	5,00	15,00	-	3	15,00
22	Lâmpada H1	Unid.	3	20,00	60,00	-	3	60,00
23	Terminal direção UNO	Unid.	3	78,00	234,00	-	3	234,00

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 – Centro – Formosa do Rio Preto-Bahia – CEP 47.990-000  
CNPJ: 63.079.453/0001-75 – Tel.: (77) 3616-2430 Site Oficial: [www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br](http://www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br)

**Melissa Camilo Dias**  
Fiscal de Contratos  
Portaria 005/2021



## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

24	Pivô UNO	Unid.	3	55,00	165,00	2	1	55,00
25	Kit calço feixe mola UNO	Kit	1	60,00	60,00	1	-	-
26	Rolamento tensor correia dentada	Unid.	3	105,00	315,00	1	2	210,00
27	Reservatório água UNO	Unid.	3	80,00	240,00	1	2	160,00
28	Articulação setor hidráulico UNO	Unid.	3	75,00	225,00	-	3	225,00
29	Fluido freio DOT4	Unid.	3	25,00	75,00	3	-	-
30	Correia dentada UNO	Unid.	3	69,00	207,00	1	2	138,00
31	Kit embreagem UNO	Kit	1	330,00	330,00	1	-	-
32	Lâmpada 2 polos pino desencontrado	Unid.	3	4,00	12,00	-	3	12,00
33	Kit estabilizador UNO	Kit	3	22,00	66,00	2	1	22,00
34	Rolamento alternador SKF UNO	Unid.	3	30,00	90,00	-	3	90,00
35	Rolamento semi arvore UNO	Unid.	3	70,00	210,00	2	1	70,00
36	Rolamento tensor alternador UNO	Unid.	3	80,00	240,00	1	2	160,00
37	Correia alternador UNO	Unid.	3	59,00	177,00	-	3	177,00
38	Limpa contato 300ml	Unid.	3	20,00	60,00	-	3	60,00
39	Óleo para caixa de marcha UNO	Unid.	3	25,00	75,00	-	3	75,00
40	Lâmpada pingo d'água	Unid.	3	4,00	12,00	-	3	12,00
41	Vela ignição UNO	Unid.	8	25,00	200,00	-	8	200,00
42	Cabo freio UNO	Unid.	3	130,00	390,00	1	2	260,00
43	Jogo cabo vela UNO	Jogo	4	110,00	440,00	3	1	110,00
44	Reparo central sapata freio traseiro UNO	Unid.	4	30,00	120,00	-	4	120,00
45	Jogo pastilha freio dianteiro UNO	Unid.	3	75,00	225,00	2	1	75,00
46	Coxim motor UNO	Unid.	6	90,00	540,00	2	4	360,00
47	Estopa limpeza branca	Unid.	10	3,00	30,00	-	10	30,00
48	Coxim amortecedor dianteiro UNO	Unid.	3	40,00	120,00	2	1	40,00





## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

49	Cabo embreagem UNO	Unid.	3	90,00	270,00	2	1	90,00
50	Suporte coxim caixa superior UNO	Unid.	3	98,00	294,00	-	3	294,00
51	Setor direção UNO	Unid.	1	600,00	600,00	-	1	600,00
52	Correia alternador UNO c/ar	Unid.	3	70,00	210,00	1	2	140,00
53	Kit coifa semi arvore UNO	Kit	3	25,00	75,00	-	3	75,00
54	Antiferrugem	Unid.	5	12,00	60,00	-	5	60,00
55	Amortecedor dianteiro UNO	Unid.	3	255,00	765,00	2	1	255,00
56	Disco freio UNO	Unid.	6	80,00	480,00	2	4	320,00
57	Amortecedor traseiro UNO	Unid.	3	250,00	750,00	3	-	-
58	Correia direção hidráulica	Unid.	3	35,00	105,00	-	3	105,00
59	Bucha balanço UNO	Unid.	6	20,00	120,00	-	6	120,00
60	Palheta para-brisa UNO	Unid.	6	40,00	240,00	-	6	240,00
61	Regulador de voltagem UNO	Unid.	3	190,00	570,00	3	-	-
62	Estatôr elétrico	Unid.	1	220,00	220,00	1	-	-
63	Comutador ignição UNO	Unid.	3	85,00	255,00	-	3	255,00
64	Maquina vidro UNO	Unid.	3	130,00	390,00	2	1	130,00
65	Lâmpada H4	Unid.	10	25,00	250,00	-	10	250,00
66	Lanterna traseira UNO	Unid.	4	110,00	440,00	-	4	440,00
67	Cabo de bateria	Unid.	3	50,00	150,00	-	3	150,00
68	Batente de amortecedor dianteiro	Unid.	6	25,00	150,00	-	6	150,00
69	Batente de amortecedor traseira	Unid.	4	35,00	140,00	-	4	140,00
70	Terminal da barra estabilizadora	Unid.	3	85,00	255,00	-	3	255,00
71	Barra estabilizadora	Unid.	3	200,00	600,00	3	-	-
72	Junta de cabeçote	Unid.	6	70,00	420,00	-	6	420,00
73	Junta de admissão	Unid.	6	25,00	150,00	-	6	150,00
74	Junta de coletor de escape	Unid.	6	30,00	180,00	-	6	180,00





## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

75	Junta da tampa de válvula	Unid.	6	35,00	210,00	-	6	210,00
76	Tubo de água	Unid.	3	55,00	165,00	-	3	165,00
77	Sensor de óleo	Unid.	3	50,00	150,00	-	3	150,00
78	Bobina de ignição	Unid.	3	150,00	450,00	2	1	150,00
79	Tampa de óleo	Unid.	3	40,00	120,00	-	3	120,00
80	Tampa de radiador	Unid.	3	30,00	90,00	-	3	90,00
81	Regulador de freio	Unid.	3	45,00	135,00	-	3	135,00
82	Borracha do porta mala	Unid.	3	75,00	225,00	2	1	75,00
83	Terminal de bateria	Unid.	6	10,00	60,00	-	6	60,00
84	Reparo de freio dianteiro	Unid.	4	20,00	80,00	-	4	80,00
85	Mola espiral	Unid.	3	90,00	270,00	-	3	270,00
86	Radiador de água	Unid.	1	330,00	330,00	-	1	330,00
87	Sensor MAP UNO	Unid.	3	130,00	390,00	1	2	260,00
88	Sensor borboleta	Unid.	3	190,00	570,00	3	-	-
89	Sensor de temperatura	Unid.	3	80,00	240,00	3	-	-
90	Coifa da caixa de direção	Unid.	3	25,00	75,00	-	3	75,00
91	Coifa da roda	Unid.	3	30,00	90,00	-	3	90,00
92	Retentor do comando de válvula	Unid.	3	39,00	117,00	-	3	117,00
93	Retentor do volante	Unid.	3	175,00	525,00	-	3	525,00
94	Tensor da correia do alternador	Unid.	3	80,00	240,00	-	3	240,00
95	Mangote de água	Unid.	3	90,00	270,00	1	2	180,00
96	Mangote do filtro de ar	Unid.	3	75,00	225,00	-	3	225,00
97	Polia do alternador	Unid.	3	60,00	180,00	-	3	180,00
98	Polia do tensor	Unid.	4	65,00	260,00	-	4	260,00
99	Cabo de acelerador	Unid.	4	55,00	220,00	-	4	220,00
100	Chave de seta	Unid.	4	390,00	1.560,00	3	1	390,00





## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

101	Trizeta	Unid.	4	95,00	380,00	-	4	380,00
102	Coxim do amortecedor traseiro	Unid.	4	35,00	140,00	-	4	140,00
103	Jogo anel pistão STD7508	Unid.	4	250,00	1.000,00	-	4	1.000,00
104	Bronzinas biela STD7508	Unid.	4	120,00	480,00	-	4	480,00
105	Bronzinas mancal STD7508	Unid.	4	180,00	720,00	-	4	720,00
106	Bomba óleo AT7080	Unid.	1	390,00	390,00	-	1	390,00
107	Bomba d'agua UB0766	Unid.	4	155,00	620,00	-	4	620,00
108	Cola ultra C961 black	Unid.	4	60,00	240,00	-	4	240,00
109	Jogo de junta comp motor	Jogo	1	300,00	300,00	-	1	300,00
110	Flexível escapamento	Unid.	4	600,00	2.400,00	1	3	1.800,00
111	Tapetes emborrachado UNO	Jogo	4	120,00	480,00	-	4	480,00
112	Compressor ar cond.	Unid.	1	1.300,00	1.300,00	-	1	1.300,00
113	Bobina magnética Compressor	Unid.	1	240,00	240,00	1	-	-
114	Cabeçote	Unid.	1	2.500,00	2.500,00	-	1	2.500,00
115	Catalizador	Unid.	1	950,00	950,00	1	-	-
116	Modulo de injeção	Unid.	1	600,00	600,00	-	1	600,00
117	Bico injetor	Unid.	3	170,00	510,00	2	1	170,00
118	Bomba de combustível	Unid.	1	300,00	300,00	1	-	-
119	Boia de combustível	Unid.	3	110,00	330,00	1	2	220,00
120	Flange da bomba	Unid.	3	70,00	210,00	1	2	140,00
121	Válvula termostática	Unid.	3	140,00	420,00	1	2	280,00
122	Válvula de admissão	Unid.	3	35,00	105,00	-	3	105,00
123	Válvula de escape	Unid.	3	40,00	120,00	-	3	120,00
124	Retentores de válvulas	Unid.	3	30,00	90,00	-	3	90,00
125	Coletor de admissão	Unid.	3	230,00	690,00	1	2	460,00
126	Corpo de borboleta	Unid.	3	250,00	750,00	1	2	500,00





## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

127	Cárter	Unid.	3	240,00	720,00	1	2	480,00
128	Protetor do cárter	Unid.	3	110,00	330,00	-	3	330,00
129	Cabo alavanca marcha	Unid.	3	230,00	690,00	2	1	230,00
130	Fusível 15ah	Unid.	10	1,00	10,00	-	10	10,00
131	Fusível 20ah	Unid.	10	1,00	10,00	-	10	10,00
132	Fusível 30ah	Unid.	20	1,00	20,00	-	20	20,00
133	Buzina	Unid.	3	60,00	180,00	-	3	180,00
134	Bateria Z60D	Unid.	2	460,00	920,00	2	-	-
135	Calota	Unid.	4	70,00	280,00	-	4	280,00
<b>Total do lote</b>								<b>33.528,00</b>

Lote nº 02 - PEÇAS PARA FIAT ARGO								
Item	Descrição	Unid.	Quant	Valor unitário	Valor total			
1	Rolamento dianteiro .	Unid.	2	190,00	380,00	1	1	190,00
2	Cubo roda traseiro .	Unid.	2	175,00	350,00	-	2	350,00
3	Balança traseira .	Unid.	2	290,00	580,00	2	-	-
4	Braço oscilante .	Unid.	2	160,00	320,00	-	2	320,00
5	Sonda lambda .	Unid.	2	395,00	790,00	-	2	790,00
6	Alternador .	Unid.	1	1.600,00	1.600,00	-	1	1.600,00
7	Parafuso roda .	Unid.	6	10,00	60,00	-	6	60,00
8	Silencioso interno .	Unid.	1	220,00	220,00	-	1	220,00
9	Silencioso traseiro .	Unid.	1	300,00	300,00	-	1	300,00
10	Sensor rotação .	Unid.	1	290,00	290,00	-	1	290,00
11	Guarnição porta .	Unid.	1	160,00	160,00	-	1	160,00
12	Jogo sapata freio .	Jg	1	260,00	260,00	1	-	-
13	Jogo lona freio .	Jg	1	260,00	260,00	-	1	260,00





## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

14	Bucha braço oscilante .	Unid.	2	60,00	120,00	-	2	120,00
15	Tambor freio .	Unid.	1	240,00	240,00	1	-	-
16	Flexível freio diant .	Unid.	2	90,00	180,00	-	2	180,00
17	Car 80 descarbonizante	Unid.	2	22,00	44,00	-	2	44,00
18	Abraçadeira semi arvore	Unid.	2	5,00	10,00	-	2	10,00
19	Lampada H1	Unid.	2	20,00	40,00	-	2	40,00
20	Terminal direção .	Unid.	1	140,00	140,00	-	1	140,00
21	Pivô .	Unid.	2	110,00	220,00	-	2	220,00
22	Kit calço feixe mola .	Kit	2	80,00	160,00	-	2	160,00
23	Rolamento tensor correia dentada	Unid.	1	160,00	160,00	-	1	160,00
24	Reservatório água .	Unid.	2	140,00	280,00	-	2	280,00
25	Articulação setor hidráulico .	Unid.	1	110,00	110,00	-	1	110,00
26	Fluido freio DOT4	Unid.	2	25,00	50,00	2	-	-
27	Correia dentada .	Unid.	1	95,00	95,00	1	-	-
28	Kit embreagem .	Kit	1	490,00	490,00	-	1	490,00
29	Lâmpada 2 polos pino desencontrado	Unid.	2	4,00	8,00	-	2	8,00
30	Kit estabilizador .	Kit	1	60,00	60,00	-	1	60,00
31	Rolamento alternador SKF .	Unid.	1	30,00	30,00	-	1	30,00
32	Rolamento semi arvore .	Unid.	1	60,00	60,00	-	1	60,00
33	Rolamento tensor alternador .	Unid.	2	85,00	170,00	-	2	170,00
34	Correia alternador .	Unid.	1	95,00	95,00	-	1	95,00
35	Limpa contato 300ml	Unid.	2	20,00	40,00	-	2	40,00
36	Óleo para caixa de marcha .	Unid.	3	35,00	105,00	-	3	105,00
37	Lâmpada pingo d'água	Unid.	2	4,00	8,00	-	2	8,00
38	Vela ignição .	Unid.	4	30,00	120,00	-	4	120,00







## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

39	Cabo freio .	Unid.	1	240,00	240,00	-	1	240,00
40	Jogo cabo vela .	Jogo	1	200,00	200,00	-	1	200,00
41	Reparo central sapata freio traseiro	Unid.	2	80,00	160,00	-	2	160,00
42	Jogo pastilha freio dianteira .	Unid.	1	95,00	95,00	1	-	-
43	Coxim motor .	Unid.	2	180,00	360,00	2	-	-
44	Estopa limpeza branca	Unid.	3	3,00	9,00	-	3	9,00
45	Coxim amortecedor dianteira .	Unid.	2	220,00	440,00	-	2	440,00
46	Cabo embreagem .	Unid.	1	140,00	140,00	-	1	140,00
47	Suporte coxim caixa superior .	Unid.	2	180,00	360,00	2	-	-
48	Setor direção .	Unid.	1	2.400,00	2.400,00	-	1	2.400,00
49	Correia alternador . c/ar	Unid.	1	110,00	110,00	-	1	110,00
50	Kit coifa semi arvore .	Kit	2	30,00	60,00	-	2	60,00
51	Antiferrugem	Unid.	2	10,00	20,00	-	2	20,00
52	Amortecedor dianteira .	Unid.	2	470,00	940,00	2	-	-
53	Disco freio .	Unid.	2	240,00	480,00	-	2	480,00
54	Amortecedor traseiro .	Unid.	2	390,00	780,00	2	-	-
55	Correia direção hidráulica	Unid.	1	85,00	85,00	-	1	85,00
56	Bucha balanço .	Unid.	4	45,00	180,00	-	4	180,00
57	Palheta para-brisa .	Unid.	2	120,00	240,00	1	1	120,00
58	Regulador de voltagem .	Unid.	1	270,00	270,00	-	1	270,00
59	Comutador ignição .	Unid.	1	180,00	180,00	-	1	180,00
60	Maquina vidro .	Unid.	1	175,00	175,00	-	1	175,00
61	Lâmpada H4	Unid.	4	25,00	100,00	4	-	-
62	Cabo de bateria	Unid.	2	50,00	100,00	-	2	100,00
63	Batente de amortecedor dianteiro	Unid.	2	190,00	380,00	2	-	-
64	Batente de amortecedor traseira	Unid.	2	140,00	280,00	2	-	-





## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

65	Terminal da barra estabilizadora	Unid.	2	110,00	220,00	-	2	220,00
66	Barra estabilizadora	Unid.	1	240,00	240,00	-	1	240,00
67	Junta de coletor de escape	Unid.	2	95,50	191,00	-	2	191,00
68	Junta da tampa de válvula	Unid.	2	70,00	140,00	-	2	140,00
69	Sensor de óleo	Unid.	1	95,00	95,00	-	1	95,00
70	Tampa de óleo	Unid.	2	45,00	90,00	-	2	90,00
71	Regulador de freio	Unid.	2	50,00	100,00	-	2	100,00
72	Borracha do porta mala	Unid.	1	120,00	120,00	-	1	120,00
73	Terminal de bateria	Unid.	4	10,00	40,00	-	4	40,00
74	Reparo de freio dianteiro	Unid.	2	30,00	60,00	-	2	60,00
75	Radiador de água	Unid.	1	680,00	680,00	-	1	680,00
76	Sensor de temperatura	Unid.	1	120,00	120,00	-	1	120,00
77	Coifa da caixa de direção	Unid.	2	30,00	60,00	-	2	60,00
78	Coifa da roda	Unid.	2	35,00	70,00	-	2	70,00
79	Retentor do volante	Unid.	1	85,00	85,00	-	1	85,00
80	Tensor da correia do alternador	Unid.	1	230,00	230,00	-	1	230,00
81	Mangote de agua	Unid.	1	180,00	180,00	-	1	180,00
82	Mangote do filtro de ar	Unid.	1	195,00	195,00	1	-	-
83	Polia do alternador	Unid.	1	85,00	85,00	1	-	-
84	Polia do tensor	Unid.	1	85,00	85,00	1	-	-
85	Cabo de acelerador	Unid.	1	60,00	60,00	-	1	60,00
86	Coxim do amortecedor traseiro	Unid.	2	220,00	440,00	-	2	440,00
87	Flexível escapamento	Unid.	1	480,00	480,00	-	1	480,00
88	Tapetes emborrachado .	Jogo	1	120,00	120,00	-	1	120,00
89	Compressor ar cond.	Unid.	1	180,00	180,00	-	1	180,00
90	Bobina magnética Compressor	Unid.	1	390,00	390,00	-	-	-





## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA



Processo: 02482e22 - Doc. 159 - Documento Assinado Digitalmente por: HERMINIO CORDEIRO DOS REIS - 04/02/2022 19:01:06  
Acesse em: <https://eicm.ba.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 05a120d1-349c-4005-acc6-19a9f7e01b16

91	Modulo de injeção	Unid.	1	650,00	650,00	-	1	650,00
92	Bico injetor	Unid.	4	220,00	880,00	2	2	440,00
93	Bomba de combustível	Unid.	1	490,00	490,00	-	1	490,00
94	Boia de combustível	Unid.	1	160,00	160,00	-	1	160,00
95	Flange da bomba	Unid.	1	280,00	280,00	-	1	280,00
96	Válvula termostática	Unid.	1	490,00	490,00	-	1	490,00
97	Cárter	Unid.	1	630,00	630,00	-	1	630,00
98	Protetor do cárter	Unid.	1	180,00	180,00	-	1	180,00
99	Cabo alavanca marcha	Unid.	1	600,00	600,00	-	1	600,00
100	Fusível 15ah	Unid.	10	1,00	10,00	-	10	10,00
101	Fusível 20ah	Unid.	10	1,00	10,00	-	10	10,00
102	Fusível 30ah	Unid.	20	1,00	20,00	-	20	20,00
103	Buzina	Unid.	1	70,00	70,00	-	1	70,00
104	Bateria Z60D	Unid.	2	460,00	920,00	1	1	460,00
<b>Saldo do lote</b>								<b>21.440,00</b>

Lote 05: Óleo Lubrificantes, filtros, aditivos e Serviços								
Item	Descrição	Unid	Quant	Vlr. Unit	Vlr. Total			
1	Óleo lubrificante 15w40 semi sintético motor a gasolina	Unid	30	30,00	900,00	8	22	660,00
2	Óleo lubrificante 5w30 sintético motor a gasolina	Unid	30	40,00	1.200,00	29	1	40,00
3	Óleo lubrificante 5w30 motor a diesel	Unid	45	45,00	2.025,00	8	37	1.665,00
4	Fluido de freio	Unid	30	20,00	600,00	6	24	480,00
5	Filtro de combustível motor a gasolina do FIAT/UNO	Unid	20	20,00	400,00	4	16	320,00
6	Filtro de combustível motor a gasolina do FIAT/ARGO	Unid	10	30,00	300,00	-	10	300,00
7	Filtro de combustível motor a diesel/S10	Unid	8	95,00	760,00	2	6	570,00
8	Filtro de ar FIAT/ARGO	Unid	8	45,00	360,00	3	5	225,00



## Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

9	Filtro de ar FIAT/UNO	Unid	5	30,00	150,00	-	5	150,00
10	Filtro de Ar /S10	Unid	6	95,00	570,00	1	5	475,00
11	Filtro de óleo FIAT/UNO	Unid	8	20,00	160,00	4	4	80,00
12	Filtro de óleo do FIAT/ARGO	Unid	8	30,00	240,00	5	3	90,00
13	Filtro óleo/S10 a diesel	Unid	8	90,00	720,00	1	7	630,00
14	Óleo hidráulico	Unid	8	25,00	200,00	6	2	50,00
15	Aditivo de agua para radiador	Unid	8	15,00	120,00	-	8	120,00
16	Prestação de serviços trocas completa (óleo, filtro, fluidos e aditivos)	Unit	80	35,00	2.800,00	-	80	2.800,00
<b>Saldo do lote</b>								<b>8.655,00</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O presente aditivo vigorará com a seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária	Atividade	Elemento	Fonte de recurso
01.01. – Câmara Municipal	01.031.001.2001 Gestão das Ações do Poder Legislativo	3.3.9.0.39.00.00– Outros Serviços Terceiro - Pessoa Jurídica 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo	Duodécimo

### CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado.

### CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

**Melissa Camilo Dias**  
Fiscal de Contratos  
Portaria 005/2021





# Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

Formosa do Rio Preto (BA), 30 de dezembro de 2021

CÂMARA M. DE FORMOSA DO RIO PRETO - BA

**Hermínio Cordeiro dos Reis**

Presidente da Câmara

*Iltaмара Barbosa da Silva*  
**ILTAMARA BARBOSA DA SILVA - ME**  
Contratada

**Auto Peças e Elétrica Vitória**  
CNPJ: 26.148.641/0001-81

Testemunhas: *Danaina Noronha Ribeiro*  
CPF nº 858.754.035-19

*Ronaldo dos Santos O. Neto*  
CPF 04912773506

**Melissa Camilo Dias**  
Fiscal de Contratos  
Portaria 005/2021



SECRETARIA DE JUSTIÇA  
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL  
SECRETARIA DE JUSTIÇA



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

**PUBLICIDADE DE CELEBRAÇÃO DE 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA COM MANUTENÇÃO DO VALOR INICIAL**

**CONTRATO Nº 040/2021**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 034/2021**

**CARTA CONVITE nº 002/2021**

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO – BA.

Contratada: ILTAMARA BARBOSA DA SILVA - ME, Inscrita no CNPJ Sob Nº 26.148.641/0001-81, com endereço na Av. da Matriz Nº 1219, Centro - Formosa do Rio Preto-BA.

Objeto do contrato: Aquisição parcelada de peças automotivas, óleos lubrificantes e serviços de troca de Óleo dos veículos oficiais, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto - BA.

Finalidade: O Presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do Contrato acima mencionado, prorroga-se o seu prazo de vigência de acordo com que dispõe a CLÁUSULA SEGUNDA, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Permanecem inalterados as demais condições e cláusulas do contrato original.

Vigência: Termo inicial 01/01/2022. Termo Final: 31/12/2022.

Formosa do Rio Preto-Bahia, 30/12/2021

**CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO**

**HERMÍNIO CORDEIRO DOS REIS**

Presidente da Câmara